

## **9. ICORN Fribyordningen (2009-152539)**

Kunststyrelsen har etableret en startpulje til medfinansiering af tilslutning til fribyordningen for forfulgte forfattere under ICORN (International Cities of Refuge Network). Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til en kommunal medfinansiering.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter finansiering af op til i alt 1.676.000 kr. i forbindelse med tilslutning til ICORN Fribyordningen i en 2-årig periode
2. at Kultur- og Fritidsudvalget ansøger om statslig medfinansiering af ICORN Fribyordningen for forfulgte forfattere i Københavns Kommune
3. at Kultur- og Fritidsudvalget bemyndiger forvaltningen til at søge yderligere finansiering af ordningen gennem sponsorater og samarbejdspartnere.

### **Problemstilling**

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på sit møde den 21. august 2008 tilslutning til ICORN-fribyordningen under forudsætning af, at finansieringen af ordningen blev tilvejebragt i forbindelse med budgetforhandlingerne.

Frank Hedegaard, Bjarne Fey, Morten Westergaard, Taner Yilmaz, Sikandar Malik Siddique, Simon Strange, Katrina Feilberg og Jens Kjær Christensen fik følgende tilført beslutningsprotokollen: "Partierne støtter indstillingen, og at Kultur- og Fritidsudvalget tilslutter sig ICORN Fribyordningen, men finder det samtidig beklageligt, at kulturministeren ikke støtter ordningen økonomisk."

Finansieringen blev ikke tilvejebragt i budget 2009, og Københavns Kommune tilsluttede sig derfor ikke ordningen.

Nu har Kulturministeriet etableret en startpulje under Kunststyrelsen og åbner dermed for potentiel medfinansiering af ordningen. De foreløbige udmeldinger fra Kunststyrelsen er, at en kommune kan ansøge om 150.000 kr. om året i foreløbig en 2-årig periode i statslig medfinansiering af ordningen. Puljen forventes at have ansøgningsfrist den 1. december 2009, og forudsætningen for at kunne ansøge puljen er tilsagn om kommunal finansiering.

Forvaltningen har justeret det tidligere budget og har under forudsætning af statslig medfinansiering estimeret den kommunale udgift ved tilslutning til ordningen i en 2-årig periode til maksimalt at være 713.000 kr. om året samt en maksimal engangsudgift på 250.000 kr. pr. inviteret forfatter og eventuelt medfølgende familie, i alt maksimalt 1.676.000 kr.

### **Løsning**

ICORN og international PEN samarbejder om at yde sikkerhed og arbejdsro til forfulgte forfattere. ICORN har udarbejdet et ICORN-charter, der udgør grundlaget for samarbejdet mellem byer og

netværket. Samarbejdet tager udgangspunkt i at tilbyde et netværk, der 1) giver beskyttelse og ophold til forfulgte forfattere, 2) forsvarer demokratiske værdier, 3) støtter ytringsfriheden og 4) er fortalere for international solidaritet.

ICORN og international PEN godkender forfattere til netværket på baggrund af en række kriterier og garanterer, at forfatterne er truede, dømt eller ude af stand til at udtrykke sig frit som følge af deres forfattervirksomhed.

Af chartret fremgår det, at medlemsbyerne forpligter sig til at tilbyde midlertidigt ophold og underhold i en 2-årig periode til forfulgte forfattere og deres familier.

Folketinget vedtog med ikrafttræden den 1. juli 2008 forslag om ændring af lov om litteratur (L137) og af udlændingeloven (L131), så der foreligger lov hjemmel for danske kommuner til at invitere forfulgte forfattere på midlertidigt ophold.

Af chartret fremgår, at ICORN-administrationen varetager den internationale koordination og drift, mens implementeringen af ordningen varetages af de enkelte medlemsbyer, herunder fuld finansiering af forfatternes ophold. Ved tilslutning til ordningen indgås en aftale mellem ICORN og medlemsbyen.

Københavns Kommune skal betale for medlemskab af ICORN, kommunens deltagelse i ICORN-årsmøder samt en koordinator, der skal administrere ordningen i København. Koordinatorfunktionen vil varetages af Drift & Koordinering i Kultur- og Fritidsforvaltningen i naturlig forlængelse af Københavns Kommunes litteraturpolitik, som har Fribyordningen som indsatsområde.

Forvaltningen har indledningsvist kontaktet Socialforvaltningen, hvor Mål- og Rammekontoret, Misbrug og Bolig umiddelbart er indstillet på at anvise bolig til forfattere under ICORN Fribyordningen, men endelig aftale er ikke indgået.

Der er opstillet to estimerede budgetter for henholdsvis en forfatter med medfølgende ægtefælle og 2 børn og for en forfatter uden medfølgende familie. Inden for ordningens rammer er det muligt at vælge, om man som medlemsby ønsker at huse en forfatter med eller uden medfølgende familie. Begge budgetter forudsætter en årlig statslig medfinansiering på 150.000 kr. Der vil være tilknyttet en engangsudgift pr. inviteret forfatter til rejseomkostninger samt møblering og klargøring af lejlighed m.v. på henholdsvis 250.000 kr. for en forfatter med medfølgende familie og 210.000 kr. for en forfatter uden medfølgende familie.

Udgifter for Københavns Kommune ved tilslutning til ICORN Fribyordningen (DKK) under forudsætning af statslig medfinansiering på 150.000 kr. om året.

	Forfatter med medfølgende familie	Forfatter uden medfølgende familie
1. år	963.000	684.000
2. år	713.000	474.000
I alt	1.676.000	1.158.000

## Økonomi

Der er ikke på forvaltningens budget afsat midler til finansiering af Fribyordningen. Såfremt udvalget ønsker at ansøge Kunststyrelsen, skal der anvises dækning for beløbet af udvalgets frie midler.

## **Videre proces**

Forvaltningen vil igangsætte arbejdet vedr. Københavns Kommunes tilslutning til ICORN Fribyordningen, hvis der anvises midler hertil.

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

## **bilag**

### **Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 26.11.2009**

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 26. november 2009:

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at udsætte sagen.

Kultur- og Fritidsforvaltningen blev anmodet om at rette henvendelse til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Økonomiforvaltningen.

Kultur- og Fritidsborgmesteren blev bemyndiget til at rette henvendelse til kulturministeren i sagen.

